²⁹ 81 b.

³⁰ *De an.* III 4: 429 b 31-430 a 2.

³¹ 39 a-c.

3. Et tunc insurgit difficultas tacta de modo acquirendi illas, quae coegit Aristotelem, et cum illo omnes philosophos, ad asserendum esse virtutem quamdam spiritualem in nobis, quam intellectum agentem vocant, cuius munus est illustrare phantasmata, et sic efficere species intelligibiles.

Quam positionem de intellectu agente theologi concedunt omnes, solo deficiente Durando, in 2, d. 3, q. 7;³² et vehementer impugnat hanc opinionem, secutus in hoc Isaac quemdam, philosophum Narbonensem, ut refert Picus Mirandula in suis *Conclusionibus*.³³ Et Durandus quidem consequenter loquitur. Negavit enim supra³⁴ species intelligibiles, et ideo apud illum nulla restat necessitas ponendi illas.

Tamen quia fundamentum eius falsum est,³⁵ ideo sit certa conclusio: Necessarium esse virtutem spiritualem cuius vi fiant species intelligibiles.

4. Sed restat difficultas, quomodo virtus ista efficiat species. Constat enim non solam illam, sed etiam phantasma, in sensu interiori existens, esse necessarium, et aliquo modo concurrere ad productionem / speciei intelligibilis, nam si illa virtus spiritualis id posset sine dependentia a phantasmate, simul et a principio posset efficere species omnium rerum, neque in ea re haberet dependentiam a sensu, cuius contrarium experientia demonstrat. Est vero certa res phantasma esse necessarium et concurrere aliquo modo ad productionem speciei, tamen quia solum ipsum non est sufficiens, ut ratio facta³⁶ ostendit, ideo superadditur virtus spiritualis.

5. *Quomodo intellectus agens et phantasma concurrunt ad specierum productionem. Opinio Caietani.* Difficultas ergo restat de modo quo intellectus agens et phantasma concurrunt ad productionem speciei. Et hic variant auctores.

Caietanus, 1 p., q. 179, a. 3,³⁷ et q. 85, a. 1,³⁸ inquit quod intellectus agens habet actionem quamdam circa phantasma, quae est illuminare illud, non formaliter, sed obiective. Illuminare formaliter appellat quando illuminatur aliquid per lumen illi inhaerens, quomodo aer illuminatur; hoc autem non potuit dicere in phantasmate, quia est materiale; lumen autem intellectus agentis est spirituale, et ideo non poterat

3 313 falsum est *add.* ut vidimus supra lib. 3, cap. 2 (IV 2, 3) L 315 intelligibiles *add.* siquidem effectus quidam producibiles sunt, atque immateriales (IV 2, 4) L

5 330 79 L, 75 S

3. Y entonces surge la dificultad ya mencionada sobre el modo de adquirirlas, que obligó a Aristóteles y con él a todos los filósofos a afirmar que existe en nosotros una determinada capacidad espiritual, llamada entendimiento agente, cuya función es iluminar los actos de la fantasía y de esta manera producir las especies inteligibles.